송신 다이버시티 방식은 다운링크(DL)에 대해서는 2개 또는 4개 송신 안테나를 지원하고 업링크(UL)

에 대해서는 2개의 안테나만을 지원한다.  DL 채널에서, 이것은 공간뿐만 아니라 주파수 선택도를 활용하기 위

해 주파수-전환 송신 다이버시티(frequency-switched transmit  diversity,  FSTD)와 조합된 공간-주파수 블록

코드(space-frequency block  codes,  SFBC)를 통해 구현된다[31].  랭크-1 프리코딩은 사용자 장비(UE)로부터

기지국 송수신기(도 1의 BTS(105), 또는 LTE 용어를 사용해서 eNodeB)로의 피드백 오버헤드를 줄이기 위해 (제

한된 피드백 기법들을 이용하여 사전 설계된[36-42]) 코드북으로부터 선택된 양자화된 가중치들에 기초하여 하

나의 사용자에 대한 전용 빔을 생성한다.  대안으로는, UE 특정 참조 신호에 기초하여 전용 빔포밍 가중치들이

계산될 수 있다.

2. 셀 내 다중화 방법[0049]

MIMO 다중화 방식들[1,19]은 무선 링크들을 통하여 다수의 병렬 데이터 스트림을 지원하기 위해 높은 SNR 체제[0050]

에서 그리고 채널에서 공간 자유도가 충분한 시나리오들(예컨대, 공간 선택도가 높은 풍부한 다중 경로 환경들